

آینه

دولت روحانی ومسئله بیج ومهره‌ها

دربرنامه هسته‌ای

● **مهدی محمدی:** اگر دولت حقیقتا در پی آن است که برجام را چنان به‌سرعت اجرا کند که بتواند از عایدات آن در شب انتخابات بهره ببرد، نصیحت مشفقانه‌ای که باید بشنود این است که با این روش، دقیقا همان چیزی را در معرض مخاطره قرار می‌دهد که اصلی‌ترین خواسته آن از برجام بوده، یعنی برچیده‌شدن تحریم‌ها. بدترین حالت برای دولت نیز زمانی رخ خواهد داد که برنامه هسته‌ای را با بی‌میلانی برچیده باشد، اما در حوزه تحریم‌ها عایدی چندانی به دست نیاورد یا اگر هم آورد قادر به تبدیل آن به نتایج ملموس در حوزه اقتصادی برای مردم نباشد.
دقیقا برخلاف آنچه برخی هواداران مذاکرات هسته‌ای در دو سال گذشته می‌پنداشته‌اند، مرحله دشوار، نه تدوین متن یک توافق روی کاغذ، بلکه اجرای آن در عمل است. برای همه آن کسانی که با آسان‌گیری و گاه با تحلیل‌های ساده‌دلانه از متن برجام دفاع می‌کردند، بهترین جبران آن است که با دقت و وسواس، بر اجرای برجام از سوی دولت و مراعات چارچوب‌هایی که تنها در صورت رعایت آنها برجام به یک توافق قابل تحمل تبدیل می‌شود، نظارت کنند. در صورت عدم اعمال این نظارت همگانی، سوداییان تعمیق روابط با آمریکا، شاید مشکلاتی بسیار بزرگ‌تر و ماندگارتر از آنچه در متن برجام دیدیم، بر خود و کشور تحمیل کنند.

رسالت

هیات نظارت بر اجرای برجام چه شد؟

● **سیدمسعود علوی:** مقام معظم رهبری در نامه به رئیس‌جمهور برای جلوگیری از نقض عهد و تخلفات و فریبکاری آمریکا در اجرای برجام فرمودند: «یک هیات قوی، آگاه و هوشمند برای رصد پیشرفت کارها و انجام تعهدات طرف مقابل و تحقق آنچه در بالا بر آن تصریح شده، تشکیل شود». سؤال مهم و کلیدی این است که امروز پس از گذشت دو هفته از صدور این فرمان، چنین هیاتی تشکیل شده است؟ این هیات بدون شک باید متشکل از کارشناسان فنی هسته‌ای، حقوق‌دانان برجسته آشنا با حقوق بین‌الملل، سیاست‌مداران برجسته حساس به منافع و مصالح ملی، کارشناسان خیره نظامی، کارشناسان مالی و محاسباتی، کارشناسان اقتصادی و... باشد. وظایف و ترکیب این هیات باید سریع‌طبق فرمان رهبری در شورای عالی امنیت ملی تعیین و تصویب شود. آیا این اقدام صورت گرفته است؟

چرا

چرایی استیکارستیزی مردم ایران

● **عباس حاجی نجاری:** از دید آمریکایی‌ها، حزب‌الله و حماس تروریست و اسرائیل یک حکومت قانونی است. از دید ما اسرائیل یک حکومت غیرمشروع و حامی تروریست و حزب‌الله و حماس جنبش‌های مردمی هستند که با حکومت غاصب اسرائیل می‌جنگند... استراتژی تعامل با آمریکا و عادی‌سازی رابطه با آمریکا یا تعمیم فرمول مذاکره با آمریکا در بحث هسته‌ای به تازعات منطقه در جایی که آمریکا دست از سیاست‌های استیکاری و حمایت از رژیم اشغالگر قدس و دول مترجع منطقه برنداشته هیچ پیامدی جز تبدیل ایران از یک بازیگر فعال به یک بازیگر منفعل و آوردن تهدیدات به مرزهای جغرافیایی ایران و محصورکردن ایران در مرزهای جغرافیایی در پی نخواهد داشت.

نقد

از مأمور وصول و پرداخت

تا دولت صاحب اختیار

● **ابراهیم اصغرزاده:** به نظرم آقای روحانی به صراحت روشن ساخته که قل دوم یا همان اصلاح‌طلبان مسلط نیست بلکه شریکی است که وفاداری و هم‌پیمانی‌اش با انقلاب و حکومت بر همگان روشن و آشکار است. برنامه محوری دولت او نیز تحت عنوان اعتدال، دعوت همه به مشارکت در اداره کشور و بسط پایه و بدنه اجتماعی نظام است. روحانی قصد خود را از اینکه می‌خواهد همه را در اداره کشور سهیم کند هیچ‌گاه پنهان نکرده است. اصلی‌ترین استراتژی دولت اعتدالی روحانی بر کاهش شکاف «دولت- ملت» استوار است. این راهبرد به نظر کارویژه مهمی به دولت می‌دهد تا کشور را از سوءظن، هراس، قهر و جدایی‌های رسوب کرده در ناخودآگاه جمعی جامعه که پس از اتفاقات و آسیب‌های ۸۸ پدید آمد، نجات بخشد. اینکه آیا روحانی برای رسیدن به این منظور جقدر در ایجاد توازن حقوقی با دو قوه قضائیه و مقننه موفق بوده یا در طناب‌کشیِ حصول منافع ملی تا جگه توانسته با دیگر قوای حقیقی کشور نظیر نیروهای نظامی، امنیتی و رسانه‌ای پرقدرت مانند صداوسیما و تریبون‌های نماز جمعه یا محافل دینی و مذهبی به مذاکره بنشیند و به تفاهم برسد، می‌تواند باید نقد و ارزیابی عملکرد دولت فخیمه باشد.

تاریخ سیاسی

درباره مقام امنیتی ابروکمانی

۳۷ سال از فرار پرویز ثابتی گذشت

مهسا جزینی



نمی‌کرد و راضی و خیلی راضی از خود بود... ثابتی به هیچ‌وجه نمی‌توانست اعتماد مرا جلب کند و به نظر من او برای کار اطلاعاتی ساخته نشده بود و بیشتر به درد کار سیاسی می‌خورد. هیچ‌وقت میل نداشتم مرنوس مستقیمی مانند ثابتی داشته باشم.»
فر دوست با اشاره به جاه‌طلبی ثابتی می‌گوید: «من که جاه‌طلبی ثابتی را می‌دیدم، خواستم که او را در کار سیاسی مشغول کنم لذا از هویدا خواستم که یک پست وزارت به ثابتی بدهد. او مطابق طبع هویدا هم بود. زمانی که مسئله را به ثابتی گفتم از خوشحالی باور نمی‌کرد. هویدا، ثابتی را خواست و وزارت را به او پیشنهاد کرد و او اجازه فکرکردن درباره نوع وزارتخانه خواست. در همین احوال منوچهر آزمون (کارمند ساواک) معاون نخست‌وزیر و رئیس سازمان اوقاف شد. این مسئله به ثابتی برخورد و از وزارت منصرف شد. او بعدا به من گفت: «وقتی آزمون که در ساواک چندین رده از من بالاتر بود، معاون نخست‌وزیر شود، دیگر وزارت چه افتخاری دارد؟!» من گفتم: پس صبر کن تا نخست‌وزیر شوی! این حرف در او اثر کرد و باورش شد و تا زمان انقلاب این مسئله در ذهنش بود.»

برای همین پله‌ها را دوتا یکی طی کرد تا سال ۴۹ که معاون اداره کل سوم ساواک شد. اداره کل سوم مربوط به امنیت داخلی بود و از همین‌رو مخالفان، او را دشمن اصلی خود می‌دانستند. می‌گویند که از سمت‌های وزارت تا استادی دانشگاه و علمی و کارمند در گرو اجازه اداره‌ای بود که ریاستش را او برعهده داشت. ثابتی کارش را خوب انجام داده بود. قلع‌وقمع چریک‌های فدایی، مجاهدین و مبارزان مذهبی که در یک دوره ۱۰ ساله نفس حکومت را بریده بود در پنج ساله دوم دهه ۵۰ به طور کامل انجام شده بود.

ثابتی در نقش نماینده دانشجویان

سرتیپ «اصغر کورنگی» که زمانی در دهه ۴۰ ریاست زندان قصر را برعهده داشت در کتاب خاطراتش (در دست انتشار) به خاطره جالبی از «ثابتی» اشاره می‌کند: «یکی از موارد جالب تحقیقات ساواک، موردی بود که پرویز ثابتی که روزگاری معاون قزتمند ساواک شد به اتفاق خانم راسخ که هر دو مأمور مخفی ساواک بودند و ظاهرا عنوان نمایندگان دانشجویان را یدک می‌کشیدند با پرویز نیکخواه (زندانی محکوم در جریان تیراندازی فروردین‌ماه ۴۱ به شاه) ملاقات داشتند. برای این ملاقات که گفته بودند در دفتر زندان انجام شود یک افسر از اطلاعات شهربانی آمد و اتاقی در طبقه دوم ساختمان قدیمی دفتر زندان تهیه کردند و در کشوی میز اتاق خیلی ماهرانه میکروفون نصب کردند و دستگاه ضبطی را در یک کمد مخصوص پرونده‌ها گذاشتند. به محض ورود ثابتی باید یک‌نفر می‌رفت در این کمد و با شروع صحبت آنها دستگاه را روشن می‌کرد. این ریاست بخش ساواک شد به اتفاق ثابتی ظاهرآ جوان منظم و خوش‌تیپ سبزه و در کشوی بود (در باطن اما مار خوش‌خط‌و‌خال چه مفاسد اخلاقی و غیرانسانی در او پنهان بود، خدا می‌داند). فورا مقدمات فراهم شد و نیکخواه را از زندان شماره سه آوردند. به اتفاق به طبقه دوم رفیق ولی سرگرد هاشم طوسی، افسر صدیق و زحمت‌کش زندان قصر را در قفسه ضبط صوت جـا دادیم و در زمان یک‌ساعت‌ونیم اینـ ملاقات طول کشید درحالی که بدزعم خودشان محرمانه و فقط بین خودشان دو نفر بود، غافل از اینکه سرگرد طوسی در قفسه حرف‌های آنها را ضبط می‌کرد. به محض رفتن آنها در قفسه را باز کردیم. آقای طوسی عرق کرده بود و پیرانهش از عرق مرطوب بود. صورتش سرخ و

روبه‌رو می‌شود و گماشته با گلوله‌ای آن فرد را به قتل می‌رساند. این شرحی است که آن زمان در روزنامه اطلاعات از ماجرا منتشر شد اما ثابتی خود در خاطراتش درباره این ماجرا گفته است این ماجرا به سال ۵۴ مربوط می‌شود و راننده من می‌خواسته تیر هوایی شلیک کند که اتفاقی به آن پسر می‌خورد و او هم دو هفته بعد در بیمارستان فوت می‌کند.»

چه کسی دروغ می‌گوید

از ثابتی اخیرا کتابی در قالب تاریخ شفاهی منتشر شده است که البته همه خاطراتش نیست. خودش گفته خاطراتش را همان ابتدای خروجش از کشور نوشته ولی فعلا قصد انتشارش را ندارد. انتشار این کتاب اما با انتقادات بسیاری به‌ویژه از سوی زندانیان سیاسی سابق روبه‌رو شد. مهم‌ترین اتهام او دروغ‌گویی و تحریف واقعیت بود و مهم‌ترین زندانیان سابق که هنوز در قید حیات‌اند، شاهد و گواه انواع شکنجه‌های جسمی و روانی ساواک بود که حالا ثابتی کتمانش می‌کرد. نصرت‌الله تاجیک از زندانیان سیاسی سابق، آذرماه۹۱، یادداشتی برای یکی از روزنامه‌ها نوشت و درباره خاطرات ثابتی گفت: «در بازداشت سال۵۲-۵۳ چون در زندان اوین بودم او را ندیده بودم و همچون سایرین وی را به نام مقام امنیتی می‌شناختم تا اینکه در دستگیری سوم در کمیته مشترک ضد خرابکاری در میان شکنجه و بازجویی‌ها او را که میان بازجویان، «آقا» نامیده می‌شد دیدم. در دو نوبت توسط رسولی و ثابتی مورد سؤال‌وجواب و شکنجه قرار گرفتم که نسخه‌های بازجویی من به احتمال زیاد موجود است». این درحالی است که ثابتی در گفت‌وگویی که با صدای آمریکا داشته و عین آن در مستندی که «شبکه مستند» درباره او ساخته آورده شده است، نقش خود را در هرگونه بازجویی رد کرده بود. تاجیک درادامه می‌نویسد: «یکی از لطفه‌های خنده‌دار در این کتاب این بود که ثابتی گفته است «با شکنجه و هرگونه اقدام غیرقانونی مخالف بودم و تا آنچه در توان داشتم از آن جلوگیری می‌کردم. هیچ‌گاه ندیدم فردی مورد شکنجه قرار گیرد. موقعی که از سیرپرستان بازجویی سئوال می‌کردم غالبا جواب این بود که زندانی با مأموران به زدوخورد پرداخته و مجروح شده است». ناصداقتی در بیان مطالب این کتاب موج می‌زنند». ثابتی در همان کتاب درباره شهید بهشتی و ارتباط و رفاقتش با برخی مقامات مطالبی گفته بود که بنیاد حفظ و نشر آثار شهید بهشتی در اطلاعیه‌ای پاسخ داد: «بسیاری از ادعاهای ثابتی از دسترس اعتبارسنجی علمی خارج است و در دو مورد هیچ مدرکی یافت نشد. ارتباط با آرموده و رفاقت با اکبر دادستان». ثابتی در خاطراتش می‌گوید: «من در تمام مدت حدود ۲۰ سال خدمت در ساواک، حتی از یک نفر، بازجویی نکردم و همیشه کار ستادی داشتم».

این درحالی است که سعید شاهسوندی از اعضای سابق سازمان منافقین پیش از تغییر ایدئولوژیک، در گفت‌وگو با ویژه‌نامه نوروزی سه سال پیش روزنامه بهار گفته بود: «ثابتی بنا به طبیعت شغلی‌اش دروغ می‌گوید، دروغ پشت دروغ، به‌نحوی‌که اگر قرار باشد به همه موارد بپردازیم باید به تمامی تاریخ خاندان پهلوی بپردازیم». محمدمهدی جعفری هم در همان ویژه‌نامه در مطلبی با عنوان «دلایلی تیرنه ساواک یا تاریخ شفاهی!»، درباره خاطرات ثابتی نوشته بود: «مطالب سرهم‌بندی‌شده این کتاب را حتی جوانان هم باور نمی‌کنند. تنها چیزی که از این کتاب رزمسانی می‌ماند روسیاهی ذغال است.»

روایت نادری با ثابتی

روایت گشته‌شدن ۹ نفر از رهبران چریک‌های فدایی در تپه‌های زندان، فروردین‌ماه ۵۴ هم یکی دیگر از دروغ‌هایی است که به ثابتی نسبت می‌دهند. همان اوائل انقلاب «بهمن نادری» معروف به تهران-شکنجگر کشور مشهور ساواک- تصمیم‌گیر اصلی این کشار را «پرویز ثابتی» دانسته بود و در اعترافات تلویزیونی‌اش ماجرای تیرباران آنها را اقدامی تلافی‌جویانه از سوی ساواک یا حاکمیت دانسته و جزئیات آن را شرح داده بود. «پرویز ثابتی» ولی در خاطرات خود مدعی می‌شود که اعترافات نادری تحت فشار بوده و بیژن جزنی و دوستان وی درصدد بوده‌اند با فرار از زندان، از خود قهرمان‌سازی کنند برای همین با بریدن دستبند از «ون» خارج و قصد فرار داشته‌اند که راننده و یک مأمور برای تعقیب به همراه آنها از ون خارج شده، لذا مأموران همراه به طرف آنها تیراندازی و ۹ نفر از زندانیان کشته و مأمور همراه راننده نیز، تیر خورده و زخمی شده است.

از ثابتی سال‌ها خبری در دست نبود. برخی می‌گفتند که به اسرائیل رفته و با موساد همکاری می‌کند و بعد هم به آمریکا رفته است. آنجا نام کوچک خود را به پتر تغییر داده و وارد کار ساختمان‌سازی شده و چندین شرکت دارد. سال ۸۴ روزنامه خراسان نوشت او اخیرا راهی آمریکا شده و گفته می‌شود که مسئولیت تجدید سازمان تشکیلات ساواک در افغانستان را برعهده گرفته و در صدد توسعه آن در عراق است. پرویز ثابتی، پدر پردیس ثابتی، زیست‌شناس و سوسین زن در تاریخ است که با معدل ۱۰۰ و مدارج کامل از مدرسه پزشکی دانشگاه هاروارد آمریکا فارغ‌التحصیل شده است. او به‌عنوان یکی از ۱۰۰ چهره نابغه جهان از سوی گروه بین‌المللی Creators Synectics معرفی شده است.

آینه دیروز

۹ سال پیش در چنین روزی



- احمدی‌نژاد: مردم دنیا از ما لگو می‌خواهند
- مجازات شدید در انتظار دستگیرشدگان داربی پابخت
- رئیس بانک مرکزی خبر داد: نفت ۴۵ دلاری در بودجه ۸۶
- محسن رضایی: گزارش نظارتی مجمع تشخیص مصلحت به مقام معظم رهبری ارائه می‌شود
- رضا اکبری، عضو جامعه روحانیت مبارز: ارائه چند فهرست از سوی اصولگرایان بدون اشکال است
- ۳۷ نامزد انتخابات خبرگان در آزمون تأیید اجتهاد شرکت نکردند
- سخنگوی شورای نگهبان: از نامزدانی که اجتهادشان مورد تردید بود، امتحان گرفتیم
- عسکرالاولی: نمی‌دانزد دولت‌های ایران و آمریکا در فضای صلح تفکس کنند
- شورای نگهبان طرح ساماندهی مد و لباس را تأیید نکرد

اعتقاد

- حسن روحانی در پاسخ به دانشجویی که پرسید، برخی اعلام می‌کنند شما رابط اسرائیل هستید: این مسئله را باید تاریخ مشخص کند که چه کسی چه‌کاره بوده است. آن زمان که ما در مبارزه بودیم برخی در قنداق بودند
- رئیس‌جمهور: همه به ما نامه می‌نویسند تا پیام ملت ایران برای اداره امور جهان را بشنوند. نسل سوم انقلاب به‌مراتب از نسل اول باهوش‌تر، مصمم‌تر، مؤمن‌تر است
- حجت‌الاسلام حسینی، نماینده ولی‌فقیه در آذربایجان‌غربی: اصلاح‌طلبانی که در هشت‌سال گذشته بودند «افراط‌طلب» بودند. این اصلاح‌طلبان خدا را زیر سؤال بردند، امام‌حسین(ع) را زیر سؤال بردند که چرا جنگ کرد، امام‌علی(ع) را زیر سؤال بردند که چرا جنگ کرد. حال آنکه شمشیر حضرت علی (ع) ابود که اسلام را نجات داد، آنها با خدا و قرآن در مبارزه بودند
- سخنگوی وزارت خارجه: دولت‌های گذشته در احقاق حق جمهوری اسلامی موفق نبودند
- بادامچیان: حالا که اصلاحات مرده است، مردم دیگر به اصلاح‌طلبان رای نمی‌دهند

روز

- آماجگی دادستانی برای اعلام اسامی زمین‌خواران: زمین‌هایی به ارزش ۶۵۰ میلیارد تومان به بیت‌المال بازگشت
- از سوی رئیس‌جمهور قانون تعیین‌تکلیف تابعیت فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان خارجی ابلاغ شد
- دادعادل، رئیس مجلس، در مراسم ۱۳ آبان: بهای استقلال ایران را می‌پردازیم و در مقابل هر تردیدی می‌ایستیم
- سخنگوی شورای نگهبان: تخلف مکرر در تبلیغات به حذف کاندیدا منجر خواهد شد
- سخنگوی وزارت خارجه: اجازه نمی‌دهیم غرب یک‌طرفه از ما سؤال کند
- رژیم صهیونیستی حلقه محاصره بیت حانون را تنگ‌تر کرد، شهادت ۱۹۶ نفر در حملات صهیونیست‌ها

کیم

- اسامی آقایان مشکینی، هاشمی‌فسنجانی، یزدی، جنتی، خرازی، استادی، امامی‌کاشانی، مصباح‌یزدی، محمدی‌لاریجانی و حسن روحانی در لیست جامعه مدرسین تهران برای انتخابات خبرگان رهبری دیده می‌شود
- خودسوزی کشیش آلمانی در اعتراض به گسترش اسلام
- سخنگوی وزارت خارجه: اجازه نمی‌دهیم غرب یک‌طرفه از ما سؤال کند
- انگلیس برای مهار ناآرامی‌های افغانستان از ایران کمک خواست
- معاون دادستان کل کشور: برای اعلام اسامی زمین‌خواران آماده‌ام
- عضو دفتر مطالعات استراتژیک ریاست‌جمهوری هشدار داد: ترویج سببیت صهیونیستی در تهران

روزنامه

- لاوروف: درباره نیروگاه بوشهر معامله نمی‌کنیم
- رئیس بانک مرکزی: ذخایر ارزی ایران مطمئن و ایده‌آل است
- دبیر حزب مؤتلفه: احمدی‌نژاد و قالیباف دو عنصر اصولگرا هستند
- رئیس مجلس: تحریم‌ها و تهدیدها در اراده ملت تأثیری ندارد
- برای کاندیداتوری انتخابات شورا‌ها: حدود ۳۰ نفر از مقامات دولتی از سمت خود استعفا دادند
- عضو شورای مرکزی آبدگران جوان: اصولگرایی بدون اعتماد، فاقد پشتوانه مردمی است

اطلاعات

- حکم دادگاه عالی عراق اعلام شد: اعدام صدام با طناب دار
- رئیس‌جمهوری: آدم خمود و اخمو نمی‌خواهیم، فضای مدرسه باید پرشاپا باشد
- اجرای مقررات جدید امنیتی در فرودگاه‌های اتحادیه اروپا
- آغاز رتبه‌بندی سلامت مدارس در کشور